
t Conso zio
di Bonifica 7

lJ Caltagirone
Consorzio dl Bonifica Sicitia Orientale

i"' L lrrir': ì ì rr'r
!r - i! 1. i, r,. :rr1 i. ' , 1. . )li

DETERMINAZIONE DEL OIRETTORE GENERALE

n. CL del oz.O4.2Ol9

OGGETTO: Affidamento del servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria del Consorzio

di Bonifica 7 Caltagirone, mandatario del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale,
di cui al D.Lgs n. 81/08 e ss.mm.ii.
CIG: ZAC27DB053

L'anno DUEMILADICIAN NOVE il giorno del mese dì APRILE il Direttore
Generale del Consorzio, lng. Fabio Bizzini nominato con Delibera n.7 del 26.10.2017, con ipoteri
conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n.5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2O74, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di

Bonifica Sicilia Orientale che accorpa iconsorzi di bonifica:6 Enna,7 Caltagirone, S Ragusa, 9

Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e iloro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2Ol7 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, articolo
13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 76.LO.2OL7 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 76.70.2077 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del L2

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica

Determinazione N. L Z del 04.2019 pag.l di 5



della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

WIA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale;

VISTA la delibera n. 23 del 18.t2.2OL8 con quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 2019
il "periodo tronsitorio" già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017;

PREMESSO che nello svolgimento delle attività del Consorzio, si rende necessario l'apporto della
consulenza professionale attinente le funzioni del medico competente del lavoro e della
sorveglianza sanitaria dei lavoratori dell'Ente, in attuazione del decreto legislativo n.81/08 e

ss.mm.ii. che prescrive misure per la tutela della salute e per la sicurezza dei lavoratori;

PREMESSO che i singoli Consorzi mandatari non dispongono, all'interno della propria
organizzazione, di personale idoneo a svolgere tale incarico e che ad oggi hanno proweduto, in

maniera autonoma, alla nomina del proprio medico competente mediante la stipula di idonee
convenzioni, garantendo con ciò il regolare svolgimento del servizio di sorveglianza sanitaria in

ciascuno di essi;

PREMESSO che le superiori convenzioni, sottoscritte con i medici competenti, sono prossime alla

scadenza o già scadute e che pertanto risulta piir che mai opportuno procedere in tempi brevi al

rinnovo o alla sottoscrizione di nuove convenzioni per garantire lo svolgimento regolare del
Servizio di Sorveglianza sanitaria;

PREMESSO che con delibera del Commissario Straordinario n. 11 del 24 novembre 2017 il
Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale veniva individuato e nominato Datore
di Lavoro in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro;

PREMESSO che nella medesima delibera commissariale n. 11 del 24 novembre 2017, veniva dato
mandato al Datore di Lavoro, di prowedere, tra gli altri adempimenti, alla nomina del medico
competente pèr l'effettuazione del servizio necessario alla sorveglianza sanitaria così per come
previsto dal D.Lgs. n 81/2008 e ss.mm.ii.;

RITENUTO opportuno per l'Ente, nell'ottica dell'omogeneizzazione ed unificazione delle procedure
gestionali dei Consorzi di Bonifica della Sicilia Orientale di cui alla Legge regionale 5/2014, pur nella
separazione - ad oggi - di competenze e responsabilità, tendere ad armonizzare anche le modalità
di svolgimento del servizio di sorveglianza sanitaria svolto in precedenza dai singoli Consorzi
Mandatari;

PREMESSO dunque che, a seguito della richiesta prot. n. 180 del 14.03.2019 ed in considerazione
del proficuo rapporto professionale intercorso in qualità di affidatario del servizio in oggetto per i

consorzi di Bonifica di Caltagirone, Catania e Siracusa, è stata acquisita la definitiva migliore offerta
da parte della Società "Si.For.med" per l'assunzione da parte della dott.ssa lsabella Marzullo - sulla
scorta di un disciplinare generale accettato con nota prot. 225 del 26.03.2019 - dell'incarico di
medico competente per la sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. n.81/2008 presso i 6 Consorzi

di Bonifica mandatari del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;

Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale hanno rawisato la necessità di
adottare I'atto di affidamento dell'incarico di medico competente per ciascun Consorzio
mandatario ed impegnare il corrispondente importo economico;

VISTO l'art. 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2Ot6, n.50 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che, prima

dell'awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in

Determinazione N. 1. L .del cL.O4.2OL9 pag.2 di 5



conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e icriteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative
all'acquisizione del servizio oggetto della presente delibera, va nominato, ai sensi dell'art.31 del
d.lgs. n. 5O|2OL6, un Responsabile del Procedimento che all'uopo può essere individuato I'ing.
Mario Gaetano Cancaro, collaborato dall'ing. Vincenzo Campailla, Capo Settore Sicurezza del CB 8
RG ed R.S.P.P dello stesso e che fornirà la dovuta assistenza per il coordinamento dell'ing.
Francesco Caristia, R.S.P.P. presso il Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, autorizzando lo stesso a
predisporre tutto quanto necessario per l'affidamento del servizio di che trattasi;

VISTA la dotazione organica del CB 7 Caltagirone, cui corrisponde, ai sensi dell'art. 19 del
disciplinare d'incarico generale accettato dalla Società Si.For.Med del Dott. Davide Liggieri, la

seguente spesa prevista:

Consorzio
mondototio

Dipendenti
OPERAI Dipendenti

TOTALE
lmpegno

T.t. T.D. totole

7 Caltagirone 33 42 255 67 100 3.4(n,00

CONSIDERATO che l'importo del servizio stimato ammonta a complessivi Euro 3.400,00 e dunque
che lo stesso rientra tra "gli offidomenti diretti, di importo inleriore allo soglio di € 40.000,00,
affidobili anche senzo previo consultozione di due o piìt operotori economici..." di cui all'art.36,
comma 2, lettera a), del d.lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di poter procedere in uno sia alla determinazione a contrarre che all'aggiudicazione
definitiva;

VALUTATA congrua e favorevole l'offerta presentata in considerazione della collaborazione che
verrà prestata per rivedere e rivisitare in modo omogeneo tutte le attività di sorveglianza sanitaria
ai sensi di legge;

RITENUTO di autorizzare il Responsabile del Procedimento ad affidare alla Dott.ssa lsabella
Marzullo c/o Società Si.For.Med del Dott. Davide Liggieri, con sede legale in San Giovanni La Punta
(CT), via Pablo Neruda 1/F, P.1.04883510879, l'incarico di medico competente per la sorveglianza
sanitaria ai sensi del D.Lgs. n.8U2008, presso il Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, mandatario del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale;

WIA la "linea guida n. 4" ANAC di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Procedure
per l'affìdamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvata con
deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 1097 del 26 ottobre 2016;

VISTO l'allegato disciplinare d'incarico già formalmente accettato nello schema generale con nota
prot. 225 del 26.03.2019,

VISTO I'art.40 comma 2 del D. Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii., il quale prevede che a decorrere dal
18.10.2018, le comunicazioni e gli scambi di informazione nell'ambito delle procedure svolte dalle
stazioni appaltanti, siano eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 9 Catania, con Determina direttoriale n.2 del
09.01.2019, ha aggiudicato la fornitura della piattaforma telematica per I'espletamento delle gare
con modalità digitale per l'affidamento degli appalti per lavori, servizi e forniture per tutti i

consorzi mandatari della Sicilia orientale;

CONSIDEMIO che la suddetta piattaforma telematica non è ancora attiva e che è intendimento di

Determinazione N. ( Z del cZ .04.2019 pag.3 di 5



questa Amministrazione predisporre gli atti urgenti propedeutici e consequenziali, necessari per
procedere agli affidamenti con isistemi tradizionali;

RITENUTO di disporre al R.U.P. di attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.36,
comma 2, lettera a) del D.L.vo 18.04.2016 n. 50;

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. ll8l2Ott prevede che in mancanza dell'approvazione
del bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto
dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione prowisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita
esclusivamente una gestione prowisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa

dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il Bilancio di Previsione 2018 e Pluriennale 2018-2020, adottato con Delibera del
Commissario Straordinario n. 6 del 22.03.2078 ed approvato dal competente Assessorato
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 U.O./1, con

D.R.S. n. 93O|2OL8;

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la

corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente;

DETERMINA

Dl NOMlNARE.per le motivazioni espresse in premessa, Responsabile del Procedimento per
l'affìdamento del servizio di medico competente necessario alla sorveglianza sanitaria di cui al

d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, I'ing. Mario Gaetano Cancaro, collaborato dall'ing. Vincenzo Campailla,
Capo Settore Sicurezza del CB 8 RG e dall'ing. Francesco Caristia, R.S.P.P del Consorzio di Bonifica 7

Caltagirone, i quali forniranno la dovuta assistenza per il coordinamento delle attività presso il CB7

Caltagirone;

Dl AFFIoARE alla Dott.ssa lsabella Marzullo c/o SOCIETÀ 'sl.FoR.MED" DEL DOTT. DAVIDE

L|GGlERl, con sede legale in San Giovanni La Punta (CI), via Pablo Neruda UF, P.1.04883510879,

iscritta al registro delle imprese della Camera di Commercio di Catania al n" 327072 dal
01.04.2011, legalmente rappresentata dal Dott. Davide Liggieri, l'incarico professionale di Medico
Competente per I'espletamento della sorveglianza sanitaria ai sensi del decreto Legislativo 81/08 e

ss.mm.ii. per il periodo di mesi 12 a decorrere dalla data della sottoscrizione dell'allegato
disciplinare d'incarico già formalmente accettato nello schema generale con nota prot.225 del
26.O3.20L9;

Dl IMPEGNARE la somma di euro 3,tOO00 da imputare al capitolo 134.

Dl DARE MANOATO al Competente Settore Ragioneria di liquidare le fatture della Società

affidataria del servizio, munita del visto del R.U.P. in segno di regolarità tecnico-amministrativa;

Dl DARE MANDATO al R.U.P. di notificare il presente atto al medico competente e di curare la

sottoscrizione dell'allegato disciplinare d'incarico.

F.to
It DIRETTORE GENERALE

(lng. Fabio Bizzini)

Determinazione N. CL . del oa.04.2019 pag.4 di 5



. ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

- 
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE.

F.to

ll Diritente Area Manutenzione
(dott. ing. Mario Gaetano Cancaro)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

F.to

ll Capo Settore Ragioneria
(Dott.ssa Angela Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

al,Atboconsorziatedat 0 ; RPR, 2019 at

Coltogirone, li

ll Capo Settore Segreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo deliberu è pubblicoto sul sito istituzionole del consorzio www.consotziobonificoZcoltooirone.it - sezione Albo Preto o

E'copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone, lì

lL Direttore Generale
(Dott. ing. Fabio Bizzini)

Determinazione N. .. Z del .04.2019 pag.5 di 5



Oonsorz
di Bonif i

J caltasi
l..r:..rarr c se^za raLfl. Émr:-,

Consozio di Bonifica Sicilia

nsorzio

DISCIPLINARE
RELATIVO ALLA PRESTAZIONE PROFESSIONALE DI MEDICO COMPETENTE PER IL

SERYIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA
ai sensi del D.Lgs. n.EU0E e ss.mm.ii.

C.I.G. ZAC27DBO53

L'anno duemiladiciannove il giomo ... del mese Aprile, in Caltagirone, Via Giorgio
Arcoleo n. 172

TRA

il Consorzio di Bonilica 7 Caltagirone (di seguito: Consorzio), in persona del dott. ing. Fabio Bizzini,
nella qualità di Direttore Generale del Consorzio, nominato con Deliberazione n. 7 del 2611012017 del
Commissario Straordinario della Sicilia Orientale, domiciliato per la carica presso il Consorzio stesso, con
sede in Caltagirone, via Giorgio Arcoleo n. l'72 (C.F.82001150877), in nomeeperconto del quale agisce;

E

la Società Si.For.Med. del Dott. Davide Liggieri, con sede legale in San Giovanni La Punta (CT),via
Pablo Neruda l/F, P.I.04883510879 iscritta al registro delle imprese della Camera di Commercio di
Catania af n" 327072 dal 01.04.2011, legalmente rappresentata dal Dott. Davide Liggieri, di seguito per
brevità denominata "Si.For.med" che interviene nel presente atto unitamente alla dott.ssa Isabella Marzullo
(medico competente incaricato presso Si.for.med) per I'affidamento a quest'ultima dell'espletamento della
sorveglianza sanitaria ai sensi del decreto Legislativo 8l/08 e ss.mm.ii. per il periodo di mesi 12 a

decorrere dalle date indicate nel presente atto;

PREMESSO

. che "Si.For.med" è in possesso dei requisiti per le prestazioni dei servizi in materia di igiene
ambientale, e sicurezza nei luoghi di lavoro, e pertanto dispone della struttura e di uno staff di tecnici
qualificati, necessari e sufficienti a fornire servizi tecnici specialistici per l'assistenza e la consulenza
globale annuaìe e continuativa nel settore dell'igiene e della medicina del lavoro negli ambienti di
lavoro;

. che nello svolgimento delÌe attività del Consorzio, si rende necessario l'apporto della consulenza
professionale attinente le funzioni del medico competente del lavoro e della sorveglianza sanitaria dei
lavoratori dell'Ente, in attuazione del decreto legislativo n. 8l/08 e ss.mm.ii. che prescrive misure per
la tutela della salute e per la sicurezza dei lavoratori;

Bonif ica 7

Con$rno di Bonilica 7 Gltagirofle
\4À Gorqìo Ar,roleo n 172

95041 Callagirone (CI)
cF 82001 150877

ria @33 360C - fai 03:§ 360330
web: $/ww-consorzob oniticaTÈrlag Ionè rl

fi ail: po§arOcon9rzjoboorircaTulia€iron€ rl
p€c mll agrrone @pec.consorzibon ilicÀro lia ,l

r rone

Orientale

Pag. l/13



. che iÌ Consorzio non dispone, all'intemo della propria organizzazione, di personale idoneo a svolgere
tale incarico;

.che pertanto, con nota prot. n. 180 del l4l03l20l9,in considerazione del proficuo rapporto
professionale intercorso in qualità di affidatario del servizio in oggetto per i consorzi di Bonihca di
Caltagirone, Catania e Siracusa, è stato chiesto alla Società "Si.For.med "di voler formulare una offerta
prezzi per unità di personale effettivamente visitata nell'anno, per I'assunzione dell'incarico di medico
competente per la sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. n.8l/2008, presso i 6 Consorzi di Bonifica
mandatari del Consorzio di Bonihca Sicilia Orientale;

. che con nota acquisita agli atti con prot. n.225 del 26.03.2019,la Società Si.For.Med del Dott. Davide
Liggieri, per I'assunzione dell'incarico di medico competente per la sorveglianza sanitaria ai sensi del
D.Lgs. n.8l/2008, presso ì 6 Consorzi di Bonifica mandatari del Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale, ha formulato la dehnitiva disponibilità ad assumere ['incarico per un importo di €. 34,00 per
unità di personale in servizìo tenendo conto che l'importo della prestazione per il numero di dipendenti
a tempo indeterminato (t.i. ad oggi pari ad 592 unità) è comunque dovuto indipendentemente dalla
visita e che il costo della prestazione per il personale a t.d. è in funzione del numero di personale
effettivamente assunto (t.d. previsione pan a 462). In riferimento alle sole prestazioni relative a
quest'ultimo personale a tempo determinato, in deroga all'a.rt. 15, viene mantenuto I'importo di €.

34,00 per unità di personale fino ad una diminuzione percentuale massima del l0Vo della previsione sul
formalizzata con la stipula del singolo contratto nel consorzio mandatario; ove, a consuntivo
dell'attività, la stessa dovesse scendere di oltre il 107o, il costo unitario per il personale a t.d. viene
conteggiato a 38,00 € per lo specifico singolo consorzio;

VISTO il D.Lgs. n.81/2008 "Attuazione dell'art. I della legge 3 agosto 20O7 n. 123, in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro".

TUTTO CIO'PREMESSO E CONSIDERATO
SI COTWIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ARTICOLO 1

C onle r ime nto de I I' inca r ic o

IL CONSORZIO DI BONIFICA 7 CALTAGIRONE, nella persona del Direttore Generale, affida alla
dott.ssa Isabella Marzullo c/o SOCIETA "SLFOR.MED" DEL DOTT. DAVIDE LICTGIERI, con sede

legale in San Giovanni La Punta (CT), via Pablo Neruda l/F, P.I.04883510879, iscritta al registro delle
imprese della Camera di Commercio di Catania al n" 327072 dal 01.M.2011, legalmente rappresentata dal
Dott. Davide Liggieri), ['incarico professionale di Medico Competente per I'espletamento della
sorveglianza sanitaria ai sensi del decreto Legislativo 8l/08 e ss.mm.ii. per il periodo di mesil2 a decorrere
dalla sottoscrizione del presente contratto;

ARTICOLO 2

Oggerto dell'incarico

L'incarico ha per oggetto I'affidamento del servizio di sorveglianza sanitada secondo gli adempimenti
richiesti dal D.Lgs.n. 81/2008 e ss.mm.ii., nel rispetto degli obblighi stabiliti dall'art.25, dagli incontri
previsti nell'art.3S, dalle indicazioni per la sorveglianza sanitaria previste alla Sezione V del Titolo I e

all'art.45 (Primo Soccorso), dall'art. 230 per la istituzione e aggiomamento delle cartelle sanitarie, per la
prevenzione degli infortuni e delle patologie professionali dei lavoratori consortili del mandatario
Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, di cui alla seguente dotazione organica:

Pag.2l13



T.I.

7 Caltagirone 33 42 25 67 100

Sono altresì compresi nell'incarico gli accertamenti diagnostici indicati nel Piano di sorveglianza sanitario
adottato dal Consorzio.

Il suddetto numero è da ritenersi variabile, in considerazione del reale numero di dipendenti a tempo
indeterminato risultante da certihcazione ad inizio anno e degli O.T.D. effettivamente assunti nell'anno.

ARTICOLO 3

N o rmat iv a d i r ife r i me nto

Nelle procedure di cui all'articolo 1 e al successivo art. 5 del presente contratto, trova applicazione la
seguente normativa:

a) D.Lgs. 18 aprile 2006, n.50;

b) il Regolamento di Esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n.

207 negli articoli non ancora abrogati;

c) la disciplina di cui al R.D. 23 maggio 1924, n.827;

d) il D.Lgs. n.8l/08 e ss.mm.ii.l

e) le disposizioni normative del codice civile;

f) D. Lgs. n.196 del 3OlO5l2O03 e ss.mm.ii. "Codice in materia di protezione dei dati personali".

ARTICOLO 4

Attività di sorve glianza sanitario

Le prestazioni richieste, tenendo conto che la periodicità e la tipologia degli accertamenti di diagnostica
strumentale dipende dal rischio connesso con l'attività lavorativa espletata, riguarda la sorveglianza
sanitaria per:

I n. 67 dipendenti che operano quotidianarrìente nei cantieri, con contratto di lavoro a tempo
determinato ed indeterminato la cui visita periodica ha cadenza annuale;

F n. 33 impiegati (arnministrativi e tecnici) a tempo indeterminato con scadenza media biennale della
visita medica (vedi Allegati A e B del presente documento).

Complessivamente i dipendenti da sottoporre a visita nell'arco dell'anno non superano le 100 unità.

Ai sensi dell'art. 25 comma 1 lettera l) del D.Lgs. 8l/2008, le sedi ed i siti consortili, soggetti a sopralluogo
come ambienti di lavoro, da parte del Medico Competente sono distribuiti nell'ambito del territorio del
C87 Caltagirone mandatario e sinteticamente riponati:

o Uff,rci di via Giorgio Arcoleo - Caltagirone;
. Centro di raccolta ed officina in C/da Rocchicella comune di Mineo;
o Diga Don Sturzo al confine tra i comuni di Aidone (EN) e Ramacca (CT);
o Traversa fluviale sul fiume Dittaino in C/da AÌtarello comune di Assoro (EN);

Pag.3/13

OPERAI

T.D. totale



. Centrale di sollevamento IV lotto, C/da Sparagogna, comune di Mineo;
o Centrale di sollevamento V lotto, C/da Camemi, comune di Mineo.

ARTICOLO 5

O ggetto de I la pre.Ttazione

La prestazione professionale del Medico Competente ha la durata di anni una dalla data del presente
contratto di affidamento.

In particolare il Medico competente incaricato deve:

o per il personale di ruolo ed a tempo indeterminato, effettuare gli accertamenti periodici per dichiarare
I'idoneità alla mansione specihca, verificare lo stato di salute e rilasciare il giudizio di idoneità (art.41

comma2-lett.b);
o per il personale a tempo determinato, eseguire gli accertamenti preventivi intesi a constatare I'assenza

di controindicazioni alle mansioni cui tali lavoratori sono destinati, al fine di valutame l'idoneità e

rilasciare il relativo giudizio di idoneità (art.41 comma 2 - lettere a) e-bis);

. effettuare quelle visite mediche che ritenga opportuno, a seguito di istanza del lavoratore, al fine di
verificare lo stato di salute ed esprimere il giudizio di idoneità a modifica di quello già emesso (art.41
comma2-lett.c);

. effettuare le visite mediche per cambio delle mansioni, a seguito di richiesta da parte del Consorzio, ed
esprimere il giudizio di idoneità (art.41 comma 2 - lett. d);

. effettuare le visite mediche a seguito di assenza per motivi di salute di durata superiore ai sessanta
giorni continuativi (art.4I comma 2 - lett. e-ter);

o effettuare la visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti dalla normativa
vigente (art.41 comma 2 - lett. e) su richiesta del Consorzio;

. adempiere a quanto stabilito nell'art.25 "Obblighi del medico competente" del citato D.Lgs. n.81/08 e
ss.mm.ii.;

. collaborare, con il Datore di lavoro e con il Servizio di Protezione e Prevenzione, alla predisposizione
del primo soccorso;

. indicare al Consorzio, dopo avere eseguito le visite e quando lo ritiene opportuno, ulteriori
accertamenti ed esami;

. partecipare alla riunione periodica (art.35 del D.Lgs. n.81/08) e fomire indicazioni, a seguito dei
risultati anonimi e collettivi della sorveglianza sanitaria;

. collaborare e dare indicazioni sulle attività di formazione ed informazione ai lavoratori per quanto
attiene la sorveglianza sanitaria, il primo soccorso e quanto di competenza;

. trasmettere, nel caso in cui lo ritenga opportuno, I'aggiomamento del protocollo di sorveglianza
sanitaria e prohlassi per le singole categorie di lavoratori, individuate nell'Allegato A;

. collaborare attivamente con il Servizio di Prevenzione e Protezione in relazione alla valutazione del
rischio stress lavoro-correlato e all'eventuale individuazione di misure di prevenzione e contenimento;

. programmare ed realizzare la sorveglianza sanitaria di cui all'articolo 41 del D.Lgs. 8l/2008, attraverso
protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in considerazione gli indirizzi
scientifici più avanzati.

Il protocollo di sorveglianza sanitaria allegato al presente documento con la lettera "A", potrà essere
integrato, laddove necessario, a discrezione del Medico Competente, in accordo con il Responsabile del

Pag.4l13



Procedimento. Comunque nel caso in cui il Medico Competente intenda modificare il protocollo di
sorveglianza sanitaria presentato, lo stesso dovrà redigere e consegniue al Responsabile del Procedimento
una relazione con le motivazioni e la cui prestazione si intende già compensata con il presente contratto.

In tutti i casi, comunque, il Medico deve dare la sua disponibilità per qualsiasi problematica inerente la
sictrezza in materia sanitaria.

L'applicazione delle disposizioni del D.Lgs. 81/2008, così come di tutta la normativa vigente ed emananda,
dovrà sempre essere riferita alla specifica attività svolta dai vari settori del Consorzio individuando le
soluzioni che, oltre al raggiungimento degli obiettivi di sorveglianza sanitaria, siano coerenti con le attività
stesse.

Le cartelle sanitarie dei dipendenti sottoposti a sorveglianza sanitaria devono essere conservate dal Medico
competente e consegnate al Consorzio, alla scadenza dell'affidamento, nelle condizioni previste dalla
vigente legislaz ione.

ARTICOLO 6

Svolgimento delle prestazioni e modalità di esecuzione

Nell'adempimento dell'incarico, il Medico Competente deve porre in essere i mezzi concettuali ed
operativi che, in vista dell'attività da reahzzare, appaiono idonei ad assicurare il conseguimento degli
obiettivi previsti dalla normativa vigente.

Sarà cura del Consorzio fornire al Medico Competente, preventivamente a.ll'espletamento dell'incarico, gli
indirizzi generali ai quali lo stesso dovra attenersi.

Il Consorzio si impegna inoltre a garantire, contemporaneamente al conferimento dell'incarico, il libero
accesso alle sedi amministrative, tecniche ed operative interessate per tutto il corso di espletamento del
presente incarico.

Il Medico Competente dovrà espletare I'incarico avvalendosi della propria struttura organizzativa.

All'interno della struttura consortile, gli interlocutori immediati del Medico Competente saranno il
Direttore Generale, in qualità di Datore di Lavoro, il Dirigente dell'Area Manutenzione, il Capo Settore
Sicurezza ed i funzionari addetti al Settore Sicurezza del Consorzio mandatario.

L'attività verrà svolta dal Medico Competente in collaborazione ed in concerto con I'Amministraz ione
consortile, il RUP ed il responsabile del Settore Sicurezza dei 6 Consorzi mandatari, con un programma
concordato e secondo un calendario temporale hssato e programmato, successivamente all'acquisizione da
parte dello stesso della situazione e delle problematiche dei singoli Consorzi.

Per esigenze del Consorzio, le visite mediche preassuntive e periodiche dovranno svolgersi presso un
locale messo a disposizione da ciascuno dei 6 consorzi mandatari. I1 Medico competente dovrà garantire
ogni volta, prima di effettuare le visite, idonea sanihcazione e/o adeguate misure igieniche appropriate per
I'attività che svolgerà nel locale assegnato. Non sarà necessario la predisposizione di un DUVRI perché il
locale sarà utllizzato, nei giomi concordati, esclusivamente dal medico competente. Nei casi in cui dovesse
essere necessario la predisposizione del DUVRI, questo sarà concordato con il Responsabile del
Procedimento e sottoscritto da entrambe le parti per la sua presa d'atto e per l'attuazione delle misure
specificate nello stesso documento.

Le stesse visite potranno essere effettuate, su richiesta dello stesso medico competente, presso gli studi
medici indicati in sede di offerta.

Le indagini diagnostiche, da effettuare durante le visite, mirati alla tutela per la salute dei lavoratori dai
rischi derivanti dalle attività lavorative e dalle attrezzature utilizzate, dovranno essere realizzate con idonea
ed adeguata strumentazione e valido materiale medico necessario.

Pag. 5/13



Qualora sia necessario effettuare poche visite ed in tempi rapidi dalla richiesta (es. rientro del lavoratore
dopo lunga malattia, visita su richiesta del lavoratore, ecc..), il Medico competente potrà indicare una
diversa sede.

Il Datore di Lavoro, attraverso il Servizio di Prevenzione e Protezione (SPP), comunica telefonicamente o
tramite posta elettronica al Medico Competente incaricato i nominativi dei lavoratori da sottoporre a visita
medica; il Medico provvede, entro 5 (cinque) giorni lavorativi dalla comunicazione, ad elaborare il
calendario degli accertamenti tenendo conto delle indicazioni e necessità richieste.

Il Medico Competente, alla conclusione dei relativi accertamenti relativi alla mansione specificata nelle
richieste, consegna copia del giudizio di idoneità di cui al comma 6 dell'art. 41 del D.Lgs. n.81i2008 e

ss.mm.ii., allo stesso lavoratore e trasmette una copia originale al Datore di Lavoro. Nel caso di inidoneità
temporanea o permanente (art.41 comma 6 lettere c, del citato Decreto Legislativo 81/2008), il Medico
Competente comunica immediatamente al Datore di Lavoro l'esito riscontrato.

Nel giudizio di idoneità alla mansione dovranno essere riportati le generalità, le mansioni e/o i profili
lavorativi del dipendente visitato, la motivazione della visita, il giudizio (di idoneità, idoneità parziale,
temporanea o permanente con limitazioni e/o prescrizioni, inidoneità permanente, inidoneità temporanea),
la data della visita e del giudizio. Dovrà inoltre essere indicata la scadenza della visita medica successiva
(periodicità). Il giudizio deve essere firmato anche dal lavoratore.

Il Medico Competente dovrà effettuare, almeno una volta all'anno, i sopralluoghi agli ambienti di lavoro e

cioè in tutte le sedi consortili e in tutti i siti in cui siano presenti abitualmente i lavoratori consortili.

Il medico competente darà preventiva comunicazione e conferma al Responsabile del Procedimento
almeno dieci (10) giorni lavorativi prima della data del sopralluogo. Si dovrà redigere apposito verbale di
sopralluogo e, nel caso il Medico Competente lo ritenga opportuno, segnalare le problematiche riscontrate
inerenti la sicurezza in materia sanitaria. Gli stessi verbali di sopralluogo potranno essere integrati da
apposita documentazione fotografica.

Per quei sopralluoghi da effettuare, ai sensi dell'art.25 comma 1 - lett. l) del D. Lgs.n.S1/08 e ss.mm.ii.,
presso gli ambienti di lavoro che si trovano distribuiti nei territori rurali del comprensorio del CB7
Caltagirone, il medico competente potrà avvalersi del mezzo di trasporto consortile guidato da un
dipendente ptevia autorizzazione del Direttore e rilascio di dichiarazione di esonero da responsabilità per
l'Amministrazione.

ln caso di eventuale incidente connesso al trasporto sul mezzo consortile, il risarcimento danni non potrà
essere superiore a quanto liquidato dalla compagnia assicuratrice a favore del medico competente
trasportato.

Per le comunicazioni fra il Responsabile del Procedimento e/o il Datore di Lavoro ed il Medico
Competente, quest'ultimo dovrà essere sempre reperibile ad un numero (cellulare o fisso) nei giorni e negli
orari di apertura dell'Ente; il Medico Competente dovrà comunicare un indirizzo di posta elettronica per le
comunicazioni di servizio.

ARTICOLO 7

As s ic uraTi o ne p rofe s s i o na I e

Il Medico Competente si impegna a stipulare apposita ed adeguata polizza assicurativa per i rischi di ogni
natura derivanti dall'incarico affidato e di fomime idonea prova al Consorzio.

ARTICOLO 8

Altri oneri e disposiTioni

Pag.6l13



Le attività del Medico Competente potranno essere svolte da un sostituto esclusivamente nelle ipotesi di
impedimento motivato del Medico Competente incaricato, previa trasmissione del nominativo e, verificato
il possesso dei necessari requisiti in capo al soggetto risultante dalle suddette operazioni, accettazione da
parte del Consorzio. Per nessun'altra motivazione sarà ammesso alcun cambiamento e/o sostituzione e/o
integrazione del Medico Competente.

ARTICOLO 9

Operazioni di veriJica di regolare prestazione

La regolare esecuzione dei servizi verrà attestata da parte del Responsabile del Procedimento o dal
Direttore dell'esecuzione del contratto, ove nominato, mediante apposizione di visto sul documento fiscale
rilasciato dal Medico competente.

Il Responsabile del Procedimento o il Direttore dell'esecuzione del contratto, ove nominato, o il Datore di
Lavoro, sulla base dei giudizi di idoneità pervenuti, può dichiarare rivedibili o rifiutare le certificazioni che
risultano incomplete, poco chiare rìspetto alle mansioni del lavoratore visitato o in qualsiasi modo non
conformi alle prescrizioni contrattuali.

ARTICOLO 10

Direttore dell' esecuzione del contratto

Il Consorzio, prima dell'esecuzione del contratto dei servizi o durante lo svolgimento della prestazione,
può nominare con apposita determina dirigenziale, un direttore dell'esecuzione del contratto, con il
compito di monitorare il regolare andamento di esecuzione del contratto medesimo e collaborare il RUP.

ARTICOLO 11

Esecuzione dei servizi

L'esecuzione dei servizi awiene sotto la sorveglianza del Responsabile del Procedimento o del Direttore di
esecuzione, ove nominato. In caso di ritardo o adempimento anche parziale imputabile all'affidatario,
['Amministrazione, nella persona del Direttore Generale, su segnalazione del Responsabile del
Procedimento o del Direttore di esecuzione del contratto, ove nominato, dopo formale ingiunzione, a
mezzo posta elettronica certificata, fax o lettera raccomandata con avviso di ricevimento, rimasta senza
effetto, ha facoltà di disporre l'esecuzione in economia di tutto o parte dei servizi salvo, in ogni caso, il
risarcimento del danno derivante dal ritardo. Il Direttore Generale potrà avvalersi, in ogni caso, di tutti gli
strumenti previsti dal dirino privato per la tutela e la salvaguardia dell'Ente.

ARTICOLO 12

Ade mp i me nt i c o nt r al t ual i

La consegna dei risultati dei servizi realizzati deve essere effettuata nelle quantità, tempi, modi e luoghi
indicati nel presente contratto. La consegna è a totale responsabilità della ditta aggiudicataria, che assume a
proprio carico [e spese di ogni natura.

Fanno parte dell'adempimento contrattuale la istituzione, istruzione e aggiomamento delle cartelle sanitarie
e di rischio per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria, da custodire con salvaguardia del
segreto professionale e nel rispetto delle normativa sulla privacy (Decreto legislativo 30 giugno 2003, n.
196 "Codice in materia di protezione dei dati personali").

Pag.7l 13



Al termine della presente Convenzione il medico competente fomirà una relazione scritta circa I'attività
svolta.

ARTICOLO 13

Modifiche al presente contratto

Nessuna variazione o modihca al contratto può essere introdotta dalla ditta affrdataria se non prevista e

disposta dal Responsabile del Procedimento o dal Direttore di esecuzione del contratto, ove nominato, e

preventivamente approvata dal Consorzio nel rispetto delle condizioni e dei limiti previsti ai sensi del
nuovo codice degli appalti di cui al D.Lgs. n. 5012016. Le modifiche non preventivamente autorizzate non
danno titolo a pagamenti o rimborsi di sorta.

ARTICOLO 14

Varianti introdotte dalla S tazione appaltante

Il Consorzio può introdurre variazioni al contratto in essere, nei seguenti casi:

a) per esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari;

b) per cause impreviste e imprevedibili, accertate dal Responsabile del Procedimento o per
l'intervenuta possibilità di utilizzue materiali, componenti e tecnologie non esistenti al momento in
cui ha avuto inizio la procedura di selezione del contraente che possono determinare, senza

aumento di costi, significativi miglioramenti nella qualità delle prestazioni eseguite;

c) per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla specihcità dei servizi o dei luoghi sui quali si
interviene, verihcatisi durante l'esecuzione del contratto;

d) nell'esclusivo interesse del Consorzio quando le varianti, in aumento o in diminuzione, sono
finalizzate al miglioramento della funzionalità delle prestazioni oggetto del contratto, entro i limiti
e le condizioni previste ai sensi del nuovo codice degli appalti di cui al D.gls. n.5012016.

ARTICOLO 15

Variazioni entro il l07a

lr quantità dei servizi da prestare, indicati nei precedenti articoli, ha per l'Ente valore indicativo. La ditta
affidataria, nei casi elencati alle lettere a), b) e c) del precedente articolo, è tenuta ad effettuare i servizi, sia
per le maggiori che per le minori quantità rispetto a quelle indicate nei precedenti articoli, nei limiti del
l07o del valore contrattuale, senza che la ditta abbia diritto a reclamare, in caso di minori quantità rispetto
a quelle originariamente previste nell'avviso di gara, indennità o compensi di sona, fanne nel caso di
incremento dove il conispettivo verrà erogato per le maggiori quantità di servizi richiesti agÌi stessi patti e

condizioni previste nel contratto in essere. Nel caso in cui la variazione superi tale limite, il Responsabile
del Procedimento o il Direttore di esecuzione del contratto, ove nominato, procede alla stipula di un atto
aggiuntivo al contratto principale, previa autorizzazione del Consorzio e previa accettazione della ditta
aggiudicataria.

ARTICOLO 16

Attestazione di regolare esecuzione

Il Responsabile del Procedimento o i[ Direttore di esecuzione del contratto, ove nominato, possono
redigere apposita attestazione di regolare esecuzione dei servizi, indipendentemente che sia stata inoltrata

Pag.8/13



richiesta da parte della ditta affidataria. L'attestazione di regolare esecuzione è emessa non oltre 45 giomi
dalla ultimazione della esecuzione dei servizi e deve contenere i seguenti elementi:

a) gli estremi del contratto e degli eventuali atti aggiuntivi;

b) l'indicazione e le generalità del professionista incaricato;

c) il periodo prescritto per l'esecuzione deÌle prestazioni tealizzate daÌ professionista;

d) l'importo complessivo del servizio eseguito;

e) il nominativo del Responsabile del Procedimento o del Direttore di esecuzione del contratto, ove
nominato;

f) la dichiarazione di avere effettuato la prestazione secondo i dettami del D.Lgs. n.8l/08 e ss.mm.ii.

ARTICOLO 17

Ritardala esecuzione

In caso di mancato rispetto dei termini di cui all'articolo 6 del servizio offerto, il Consorzio prowederà,
mediante contestazione formale, trasmessa a mezzo raccomandata A.R., o posta elettronica cenificata,
disposta dal Responsabile del Procedimento o dal Direttore di esecuzione del contratto, ove nom.inato, con
la quale il Medico competente, resosi inadempiente, verrà invitato a fornire eventuali spiegazioni e/o
giustificazioni entro il termine di giorni 5 (cinque) decorrenti dalla data di ricevimento della
comunicazione. Se entro tale termine non saranno pervenute al Consorzio motivate e comprovate
giustificazioni, il Responsabile del Procedimento o il Direttore di esecuzione del contratto, ove nominato,
potranno dichiarare l'immediata risoluzione contrattuale.

ARTICOLO 18

Pagamenti

I pagamenti sono disposti entro 30 giorni dalla data di ricevimento del documento f,rscale, owero dalla
data di attestazione e verifica della regolare esecuzione del servizio, se successiva alla data di ricevimento
del documento fiscale, che dovrà essere debitamente attestato dal Responsabile del Procedimento o del
Direttore di esecuzione del contratto. ove nominato, previa acquisizione e verifica, nei casi ove lo prescrive
la legge, del documento di regolarità contributiva e fiscale, impegnandosi, ai sensi e per gli effetti della
vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, a porre in essere tutti gli adempimenti previsti
dall'art. 3 della legge 13612010 e quindi, accettare ed a far si che tutti i movimenti finanziari, relativi
all'appalto, dovranno essere registrati su uno o più propri conti conenti, dedicato/i alle pubbliche
commesse e sul quale, pertanto, dovranno essere effettuati tutti i movimenti afferenti l'appalto, utilizzando
esclusivamente lo strumento del bonihco bancario o postale, ovvero altri strumenti di pagamento idonei a

consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

Il Medico competente dovrà produrre, nei casi previsti dalla legge, di apposita dichiarazione di regolarita
contributiva e fiscale a corredo del documento fiscale, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 29
dicembre 2000, n. M5.

ARTICOLO 19

Compenso profe ssionale, modalità di pagamento

Per I'incarico assegnato nel presente contratto e per tutti gli oneri direttamente ed indirettamente da esso
derivanti, alla Società Si.For.Med del Dott. Davide Liggieri sarà corrisposto il compenso forfettario,

Pag.9/13



nell'arco dei 12 mesi, di € 34,00 a dipendente che, per una dotazione massima stimata di 100 dipendenti,
corisponde ad un importo complessivo pari ad € 3.400,00 oltre I.V.A se dovuta, da intendersi
comprensivo delle spese di spostamento per tutte le attività da effettuare.

Tale importo è da considerarsi "forfettario" in termini di qualifica del personale dipendente, senza

distinzione tra impiegati ed operai e tra O.T.I. e O.T.D..

Lo stesso è da ritenersi invece variabile, in considerazione del reale numero di dipendenti a tempo
indeterminato risultante da certificazione ad inizio anno e degli O.T.D. effettivamente assunti nell'anno.

La Società Si.For.med del Dott. Davide Liggieri prowederà ad emettere fatture in rate semestrali, il cui
importo sarà dovuto in base alle prestazioni effettuate nel periodo di riferimento, salvo diversa pattuizione
tra le parti.

Il pagamento della prestazione avverrà entro il mese successivo alla data di presentazione fattura, la quale
dovrà essere conedata da sintetica relazione sulle attività svolte.

Tutte le imposte e le spese inerenti e conseguenti al contratto saranno a carico del Medico competente.

I pagamenti devono essere conformi alle disposizioni in materia di tracciabilità dei pagamenti, nonché dei
sistemi di monitoragg.io dei contratti pubblici.

ARTICOLO 20

Proroga contrattuale

I contratti potranno essere prorogati agli stessi patti e condizioni per un periodo complessivamente non
superiore a mesi 9 (nove), su indicazione del Responsabile del Procedimento o del Direttore di esecuzione
del contratto, ove nominato, su comprovate motivazioni oggettive e previa autorizzazione del Consorzio.

ARTICOLO 21

Cessione del contratto

Non viene considerata cessione del contratto, la trasformazione giuridica del soggetto contraente
affidatario, compresa la cessione dell'azienda o del ramo di azienda che comporti il trasferimento
dell'intera organizzazione aziendale o di una porzione della stessa.

Sono vietati cessioni, anche parziale, del presente contratto ed il consequenziale subentro di soggetti
estranei nei rapporti obbligatori scaturiti dalla prestazione con il Consorzio.

ARTICOLO 22

Adempimenti legge 190/2012

Il Medico competente dichiara:

o di avere preso visione del Piano Triennale per la prevenzione della Com-rzione pubblicato sul sito
consortile;

o di rispettare e far rispettare tutte Ie disposizioni normative, etiche e morali ivi contenute.

Il Medico competente dichiara di non avere concluso contratti di lavoro subordinato e/o autonomo e

comunque di non avere attribuito incarichi a dipendenti consortili che hanno esercitato o esercitano poteri
autoritativi o negoziali per conto dell'Ente nel triennio antecedente la data di scadenza del presente invito.

Pag. 10/13



ARTICOLO 23

Condizioni di incompatibilità del Medico Competente

Il Dott. Davide Liggieri dichiara di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità previste dalla
normativa vigente.

ARTICOLO 24

Trattamento dei dati

Ai fini del trattamento dei dati personali e sensibili di cui al D. Lgs. n.19612003 e ss.mm.ii. di cui ai
procedimenti di competenza del Medico competente nell'interesse del Consorzio, il menzionato
Professionista è considerato "Incaricato del trattamento dei dati" di tutti i dati personali che tratterà e di cui
verrà a conoscenza in conseguenza dello svolgimento del presente incarico per conto del Consorzio. Il
summenzionato Professionista è, quindi, auaoizzato a svolgere le operazioni citate nel presente contratto
per conto del Consorzio nonché è tenuto a rispettare ed osservare tutte le norme del predetto decreto ed
ogni altra istruzione/comunicazione a riguardo impartito dal Consorzio medesimo.

Il Consorzio, secondo quando previsto dall'art. l3 del D.Lgs. n.19612O03, informa il Medico competente, il
quale ne prende atto e dà relativo consenso che tratterà i dati contenuti nella presente Convenzione
esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per I'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi in
materia.

Il medico competente, Dott. Davide Liggieri, si impegna a mantenere, in conformità all'etica professionale,
un rigoroso riserbo e la massima discrezione in ordine alle notizie, dati e fatti dei quali venga a conoscenza
durante I'esecuzione dell'incarico.

L'esecuzione della presente contratto in nessun caso fa sorgere diritti in tutto o in parte riconducibili al
contratto di lavoro subordinato, anche nel caso in cui sia necessaria la presenza assidua dell'incaricato
nelle sedi e ufhci dell'Ente.

ARTICOLO 25

Risoluzione, inadempienTe contrattuali, controversie

Le pani possono risolvere anticipatamente il presente contratto comunicando il recesso all'altra parte a

mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, con un preawiso di almeno sessanta giomi, che decorre
dal ricevimento della comunicazione medesima.

Nel caso di mancato rispetto dei termini di preavviso da parte del Medico Competente, il Consorzio
tratterrà a titolo di penale una cifra pari al compenso bimestrale corrisposto.

Il Consorzio può rescindere anticipatamente e con decorrenza immediata il presente contratto a.l verificarsi
di controversie da attribuirsi al professionista incaricato, o nel caso in cui lo stesso contravvenga, senza
giustihcati e documentati motivi, alle condizioni di cui al presente disciplinare.

La suddetta rescissione è comunicata mediante raccomandata con avviso di ricevimento indicante la
motivazione.

In questo caso al Medico Competente sarà dovuta solo una quota dell'onorario concordato proporzionale al
periodo per il quale l'attività è stata effettivamente svolta fino al manifestarsi dell'evento causa della
recessione.

Nel caso in cui il medico competente non esegua con puntualità e competenza i compiti a lui aff,rdati, allo
scopo di assicurare lo svolgimento delle funzioni di "medico competente" e di "sorveglianza sanitaria" ai
sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., per sua esclusiva colpa, il Consorzio si riserva di rescindere il
contratto con recupero dell'eventuale danno arrecato all'Amministrazione consortile stessa.

Pag. l1/13



Il medico avrà la facoltà di presentare a suo vantaggio, entro 15 gg. dalla data del ricevimento della
contestazione formale di inadempienza contrattuale, una memoria di contestazione delle inegolarità o

mancanze addebitategli.

Per qualsiasi controversia che dovesse eventualmente insorgere, concernente l'interpretazione e/o
I'esecuzione della presente Convenzione, che non potesse essere risolta in via amichevole, sarà competente
in via esclusiva il Foro di Caltagirone.

ARTICOLO 26

Decorrenza e durata

La durata dell'incarico professionale è prevista per mesi 12 (dodici), a decorrere dalle date fissate all'art. 1.

ARTICOLO 27

Elezione del domicilio

Il Medico competente è obbligato a comunicare il proprio domicilio, per tutto il periodo della durata di
esecuzione della prestazione richiesta.

Elezione del Dott. Davide Liggieri: via

Posta elettronica certiflcata (pec):

lndirizzo e-mail:

telefono e fax.:

cellulare:

ARTICOLO 2E

Proprietà di atti, documenti, elaborati

Tutti gli atti, documenti, elaborati grafici, modelli, schemi, prototipi e campioni, indagini, progetti e
quant'altro prodotto nell'espletamento dell'attività del Medico Competente, restano di proprietà del
Consorzio.

Di ogni documento in suo possesso, il Medico Competente dovrà tenere elenco e dovrà fame consegna
formale al Consorzio al termine del suo incarico.

ARTICOLO 29

Spese

Le spese di registrazione e di bollo fiscale concernenti la presente Convenzione, se ed in quanto dovute,
sono a carico della Società Si.For.med del Dott. Davide Liggieri.

ARTICOLO 30

Norme cli rinvio

Per quanto non espressamente previsto nel presente disciplinare, valgono le disposizioni del Codice Civile
ed ogni altra disposizione di Irgge e regolamenti in materia.

Pag. 1211.3



ARTICOLO 31

Foro competente

Per ogni eventuale controversia è stabilita la competenza del Foro di Caltagirone.

Caltagirone, lì

Per Ìa Società SI.FOR.MED.
(Dott. Davide Liggie ri)

IL MEDICO COMPETENTE Per il CONSORZIO DI BONIFICA 7 CALTAGIRONE
( Dott. s s a I sabe lla M arzullo ) Il Direttore Generale

(Dott. Ing. Fabio Biuini)

Pag. l3113


